Diário da República, 2.ª série — N.º 247 — 24 de Dezembro de 2007  37335

 Aviso n.º 25751/2007
Renovação de contratos de trabalho a termo resolutivo certo
Para os devidos efeitos, torna -se público que foram renovados, pelo perí-

odo de sete meses, os contratos de trabalho a termo resolutivo certo de:
Auxiliares de Serviços Gerais — João Henriques Loureiro de Oliveira

e José Martins Gomes, por despacho do presidente da Câmara, de 15
de Outubro de 2007, Bruno Carlos Carvalho Metelo, por despacho do
presidente da Câmara, de 21 de Novembro de 2007;

Guarda -Nocturno — Nuno Manuel Almeida Lasca, por despacho do
presidente da Câmara, de 15 de Outubro de 2007;

Técnica Superior de 2ª Classe — Engenharia do Ambiente — Maria
Inês de Oliveira Martins, por despacho do presidente da Câmara, de 04
de Dezembro de 2007;

Técnica de 2ª Classe — Engenharia das Indústrias Agro — Alimen-
tares — Susana Manuela de Pinho Barbosa, por despacho do presidente
da Câmara, de 04 de Dezembro de 2007.

12 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António Carlos
Figueiredo.

2611071954

 CÂMARA MUNICIPAL DE SERPA

Aviso (extracto) n.º 25752/2007

Renovação dos contratos de trabalho a termo resolutivo certo
Para os devidos efeitos, torna -se público que, por meus despachos de 7,

18 de Novembro de 2007 e de 6 de Dezembro de 2007, respectivamente
e em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 139.º do Código do
Trabalho, aprovado pela Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto e por remissão
do artigo n.º 2 da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, foram renovados pelo
período de um ano, os contratos de trabalho a termo resolutivo certo,
com as seguintes trabalhadoras:

Gertrudes de Fátima Fialho Valente, na categoria de Técnica Supe-
rior de 2.ª Classe (Estudos Portugueses), com efeitos a partir de 5 de
Dezembro de 2007;

Helena Isabel Vargas Magro, na categoria de Técnica Superior de 1.ª
Classe (Arquitectura), com efeitos a partir de 15 de Janeiro de 2008;

Marta Isabel Palma Malagueta, na categoria de Auxiliar de Acção
Educativa, Nível 1, com efeitos a partir de 7 de Janeiro de 2008;

(Processos isentos de Visto do Tribunal de Contas, nos termos da
alínea g) do n.º 3, do artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto).

12 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, João Manuel
Rocha Silva.

2611071946

 CÂMARA MUNICIPAL DE SEVER DO VOUGA

Aviso n.º 25753/2007
Para os devidos e legais efeitos se torna público que, por meu despacho

de 21 de Novembro de 2007, foi designado para o exercício de funções
de Chefia de Pessoal Operário Qualificado, o funcionário José Pedro
Gonçalves, de acordo com o estipulado no artigo 4º do Decreto-Lei
n.º 149/2002, de 21 de Maio, com efeitos a partir de 1 de Dezembro
de 2007, sendo-lhe atribuída a remuneração correspondente ao índice
255 (“64)

10 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel da
Silva Soares.

2611071868

 Aviso n.º 25754/2007

Reclassificação
Por despacho do Sr. Presidente com data de 24 de Julho de 2007 e nos

termos do disposto na alínea e) do artigo 4º do Decreto -Lei n.º 497/99, de
19 de Novembro, conjugado com alínea e) do artigo 2º do Decreto -Lei
n.º 218/2000, de 9 de Setembro, foi autorizada a reclassificação abaixo
indicada, uma vez que o funcionário reúne os requisitos indicados no
n.º 1 do artigo 5º do referido Decreto -Lei n.º 218/2000:

Alcides Fernandes Castro, da categoria de Cantoneiro do índice
137, para a categoria Pedreiro — Operário Qualificado, escalão 1,
índice 142.

12 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel da
Silva Soares.

2611071912

 CÂMARA MUNICIPAL DE TAROUCA

Aviso n.º 25755/2007
Mário Caetano Teixeira Ferreira, Presidente da Câmara Municipal

de Tarouca, faz público que,
Para os efeitos previstos na alínea a) do n.º 1 do artigo 34º do

Decreto -Lei n.º 427/89, de 07.12, aplicado à Administração Local pelo
Decreto -Lei n.º 409/91, de 17.10, por seu despacho de 10.12.2007,
nomeou definitivamente a funcionária do quadro de pessoal da Câmara
Municipal de Tarouca, Silvana Cláudia Carneiro Pereira Vitorino, enge-
nheira técnica química industrial (escalão 1, índice 295), na categoria
de técnica superior de ambiente (escalão 1, índice 400), na sequência
de processo de reclassificação profissional.

Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.
12 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Mário Caetano

Teixeira Ferreira.
2611071644

 CÂMARA MUNICIPAL DE TRANCOSO

Aviso n.º 25756/2007

Reclassificação Profissional
Para os devidos efeitos se torna público que por despacho do Presi-

dente da Câmara Municipal, de 04 de Dezembro de 2007 se procedeu
à reclassificação do seguinte funcionário nos termos da alínea e) do
artigo 2.º do Dec-Lei n.º 218/2000 de 9 de Setembro:

Carlos Alberto Ramalho Alexandre, fiscal de obras, Esc.5, índice
204, reclassificado em técnico profissional de 2ª classe (desenhador),
Esc. 2, índice 209.

Mais de torna público que o mesmo deverá tomar posse no prazo de
20 dias a contar do dia seguinte do da publicação do presente aviso no
Diário da República.

5 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Júlio José
Saraiva Sarmento.

2611071991

 CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DE CAMBRA

Aviso n.º 25757/2007

Projecto de Regulamento de Trânsito do Município
 de Vale de Cambra

Dr. Manuel Augusto Bastos de Carvalho, Vereador em Regime de
Permanência na Câmara Municipal de Vale de Cambra, no uso da com-
petência delegada por despacho do Sr. Presidente da Câmara Municipal
de 23 de Julho de 2007, torna público que, nos termos do disposto no
artigo 118º do C.P.A., aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 de
Novembro, alterado pelo Decreto -Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, é aberto
um período de discussão pública, pelo prazo de 30 dias, contados a partir
da data da publicação deste Aviso no Diário da República.

O Projecto de Regulamento de Trânsito, aprovado em reunião ordi-
nária da Câmara Municipal em 26 de Novembro de 2007, encontra -se
exposto no Edifício dos Paços do Município e nas sedes de todas as
Juntas de Freguesia.

As observações e sugestões serão apresentadas na Câmara Municipal
de Vale de Cambra, devidamente coligidas e sintetizadas.

Para constar se lavrou o presente Aviso e outros de igual teor, que vão
ser afixados nos lugares públicos do costume e nos jornais.

29 de Novembro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Manuel
Augusto Bastos de Carvalho.

 CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA DO CASTELO

Aviso n.º 25758/2007
Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 27º do Decreto -Lei

n.º 555/99, de 16 de Dezembro com as alterações introduzidas pelo
Decreto -Lei n.º 177/01, de 4 de Junho e por despacho de Vereador da
Área de Planeamento e Gestão Urbanística de 2007/12/07, proferido